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ВОВЕД 

Согласно Годишната програма за работа на СОУ Гимназија „Добри Даскалов“ 

Кавадарци за учебната 2025/2026 година, како и Правилникот за начинот на 

изведување на училишните екскурзии на учениците од средните училишта (број 13-

10833/1 од 04.08.2025 година), од страна на стручниот Тим за изготвување на програми 

за екскурзии, донесена е Програма за изведување на училишни екскурзии за учебната 

2025/2026 година.  

Во Програмата за училишните екскурзии опфатени се следните податоци:  

1. Видот на училишната екскурзија, 

2. Воспитно-образовните цели, 

3. Задачите, 

4. Содржините и активностите, 

5. Раководителот на екскурзијата, наставниците и учениците, 

6. Времетраењето, 

7. Локациите за посета и разгледување, 

8. Релациите,         

9. Техничката организација и 

10. Начинот на финансирањето. 

 

       За  подготовките од стручно-педагошки, техничко-организационен и безбедносен 

карактер и за изведувањето на училишните екскурзии се грижи стручниот Тим 

формиран со Одлука од Училишен одбор. 

Согласно Правилникот за реализација на училишните екскурзии, за секоја 

Програма што ја изработува Тимот, мислење дава Советот на родители на училиштето, 

со исклучок на екскурзиите што се поврзани со теми и содржини од наставните 

програми кои се задолжителни и опфаќаат посета на театарска претстава, посета на 

опера и балет, како и посети на музеи во Република Северна Македонија.  

Мислењето на Советот на родители за предложената Програма за училишни 

екскурзии се доставува до училиштето најдоцна во рок од пет дена од денот на 

нејзиното доставување од страна на тимот. 

Врз основа на мислењето, училишниот одбор ја одобрува Програмата за 

училишни екскурзии најдоцна во рок од 30 дена од денот на доставувањето на 

мислењето од Советот на родители. 

За учениците кои не учествуваат или не одат на екскурзија, согласно 

Правилникот училиштето организира редовна настава. 

 Тимот изготвува Кодекс на однесување и облекување на учениците за време на 

училишните екскурзии. Врз основа на Кодексот на однесување и облекување, ученикот 

и неговиот родител/старател потпишуваат Изјава дека при изведувањето на 

екскурзијата ќе ги почитуваат одредбите од Кодексот. 
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Во цената на екскурзијата се вклучени трошоци за пат, храна и сместување, трошоци за 

посети на музеи и други знаменитости.  
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ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА СТРУЧНО - ИСТРАЖУВАЧКА 

ЕКСУРЗИЈА СО УЧЕНИЦИТЕ ОД ПРВА  ГОДИНА 

                                 

1. Вид на училишната екскурзија: 

Согласно Правилникот за начинот на изведување на училишните екскурзии на 

учениците од средните училишта, стручно-истражувачките екскурзии се реализираат 

за учениците од сите години на средно образование. Тие се поврзани со секторот, 

проектните активности и содржините програмирани од училиштето, односно опфаќаат 

активности за постигнување  на интегрирани цели од повеќе наставни предмети што се 

од интерес на секторот, проектните активности или содржините програмирани од 

училиштето и се реализираат најмногу два пати во текот на една наставна година. 

Стручно истражувачката екскурзија има за цел совладување, проширување на 

знаењата, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите, 

како и односи во природната и општествената средина и индустриските капацитети. 

Како специфична организациска форма во многу нешта е незаменлива во поглед на 

остварувањето на одредени цели и задачи на училиштето.  

Формираните претстави и поими во текот на учењето се највпечатливи преку 

директен контакт со предметите и појавите т.е кога предметите и појавите се 

набљудуваат и проучуваат во нивните вообичаени природни услови, односно кога на 

ученикот му се демонстрираат во нивната природна димензија.  

 

2. Основни воспитно-образовни цели се꞉ 

- стекнување на нови знаења и продлабочување на веќе постоечките по одделни  

наставни предмети (историски вредности, проширување на знаењата за природните 

убавини на нашата земја); 

- збогатување на личните искуства на учениците; 

- развивање на различни интереси на учениците, примена на вештини и ставови преку 

непосредно запознавање на појавите, како и односи во природната и општествената 

средина; 

- подобрување на социјалната интеракција меѓу учениците и наставниците; 

- интензивирање на комуникацијата и дружењето меѓу соучениците; 

 

3.. Задачите на училишната екскурзија се остваруваат преку꞉ 

- Запознавање со теми и градење еколошки навики; 

- градење на чувство на толеранција и соживот; 

- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции, другарување, поддршка, 

солидарност и интеракцијата меѓу учениците; 
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- формирање демократски ставови, социјализација, колективна заштита и стекнување 

на нови сознанија и искуства. 

 

4.. Содржини и активности: Учениците ќе ги посетат манастирот Јован Бигорски, 

Вевчански извори, Струга, градот Охрид, стариот град, античкиот театар, Плаошник и 

Самоиловата тврдина, заливот на коските, Св.Наум;  

Македонија земја со богата историја. Македонија земја со неброени споменици на 

религијата. Наша најубава земја која ја откриваме преку книгите во училиште, но и 

преку овие екскурзии учениците ќе имаат можност да ги прошират знаењата и 

почувствуваат нејзината убавина. Во оваа тридневна екскурзија би сакале да ја 

посетиме Западна Македонија и да престојуваме во Охрид.   

5. Раководител, наставници, ученици:  

 

Раководител на екскурзијата: Горан Пановски 

Одговорни наставници: Класни раководители на I година  

Учесници во екскурзијата: Учениците од I (прва)  година и класните раководители 

Број на ученици: околу 120 ученици, односно 80 % 

 

6. Времетраење на екскурзијата:  

 

3 дена 

Време на изведување на екскурзијата: Мај 2026 година  

 

7 Правци на патување: Кавадарци - Струга - Охрид – Кавадарци 

 

8. Локации за посета: 

Предлог агенда за изведување на екскурзијата: 

1 ден 

- поаѓање од Кавадарци 

- посета на манастирот Ј. Бигорски 

- посета на Вевчанските извори 

- посета на Струга 

- сместување и ноќевање во Охрид 

2 ден 

- посета на Плаошник, Самоиловата тврдина, Музеј куќата на Робевци 

- разгледување на градот и ноќевање во Охрид 

3 ден 

- поаѓање од Охрид 

- посета на Музејот на коските, посета на црквата „Св.Наум” 

- пристигнување во Кавадарци 

 

При посетата на овие локалитети, учениците со предавања од страна на стручни 

лица и наставниците ќе се запознаат со природните, историски, географски и културни 

одлики во овој регион што ќе придонесе за збогатување на знаењата на учениците 
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преку негување на традицијата, запознавање на природните богатсва на нашата земја и 

нивно културно издигнување во општествениот сиситем на живеење. 

 

Напомена: Бидејќи се работи за подолга релација во зависност од динамиката на 

патувањето, агендата може да претрпи мали измени. 

 

9. Техничка организација:  Согласно Правилникот за начинот на изведување на 

училишни екскурзии за учениците од средните училишта, училишната комисија 

формирана со одлука на Училишниот одбор, ќе ги преземе сите потребни постапки за 

реализација на истата. (Патувањето ќе биде со современи автобуси кои ги исполнуваат 

потребните стандарди.) 

 

10. Начин на финансирање: Екскурзијата ја финансираат родителите на учениците во 

целост. 

 

Класни раководители на Прва година: 

I-1 клас Блашко Клинчаров 

I-2 клас Александра Петреска 

I-3 клас Соња Попова 

I-4 клас Драган Вељковиќ 

I-5 клас Кочо Кочов 

I-6 клас Горан Пановски 

I-7 клас Татјана Ралевска 
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ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА СТРУЧНО - ИСТРАЖУВАЧКА 

ЕКСУРЗИЈА СО УЧЕНИЦИТЕ ОД ВТОРА ГОДИНА 

                                 

1. Вид на ученичката екскурзија: 

Согласно Правилникот за начинот на изведување на училишните екскурзии на 

учениците од средните училишта, стручно-истражувачките екскурзии се реализираат 

за учениците од сите години на средно образование. Тие се поврзани со секторот, 

проектните активности и содржините програмирани од училиштето, односно опфаќаат 

активности за постигнување  на интегрирани цели од повеќе наставни предмети што се 

од интерес на секторот, проектните активности или содржините програмирани од 

училиштето и се реализираат најмногу два пати во текот на една наставна година. 

Стручно истражувачката екскурзија има за цел совладување, проширување на 

знаењата, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите, 

како и односи во природната и општествената средина и индустриските капацитети. 

Како специфична организациска форма во многу нешта е незаменлива во поглед на 

остварувањето на одредени цели и задачи на училиштето.  

Формираните претстави и поими во текот на учењето се највпечатливи преку 

директен контакт со предметите и појавите т.е кога предметите и појавите се 

набљудуваат и проучуваат во нивните вообичаени природни услови, односно кога на 

ученикот му се демонстрираат во нивната природна димензија.  

 

2. Основни воспитно-образовни цели се꞉ 

- стекнување на нови знаења и продлабочување на веќе постоечките по одделни  

наставни предмети (историски вредности, проширување на знаењата за природните 

убавини на нашата земја); 

- збогатување на личните искуства на учениците; 

- развивање на различни интереси на учениците, примена на вештини и ставови преку 

непосредно запознавање на појавите, како и односи во природната и општествената 

средина; 

- подобрување на социјалната интеракција меѓу учениците и наставниците; 

- интензивирање на комуникацијата и дружењето меѓу соучениците. 

 

3. Задачите на ученичката екскурзија се остваруваат преку꞉ 

- Запознавање со теми и градење еколошки навики; 

- градење на чувство на толеранција и соживот; 

- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции, другарување, поддршка, 

солидарност и интеракцијата меѓу учениците; 
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- формирање демократски ставови, социјализација, колективна заштита и стекнување 

на нови сознанија и искуства. 

 

4. Содржини и активности: Учениците ќе  ги посетат изворот на реката Вардар, 

Вруток, Струга-спомен куќата на браќата Миладиновци, Природно научниот музеј, 

градот Охрид, стариот град, античкиот театар, Плаошник и Самоиловата тврдина, 

Заливот на коските. 

Македонија земја со богата историја. Македонија земја со неброени споменици на 

религијата. Наша најубава земја која ја откриваме преку книгите во училиште, но и 

преку овие екскурзии учениците ќе имаат можност да ги прошират знаењата и 

почувствуваат нејзината убавина. Во оваа тридневна екскурзија би сакале да ја 

посетиме Западна Македонија и да престојуваме во Охрид.   

5. Раководител, наставници, ученици:  

 

Раководител на екскурзијата: Гордана Еленова 

Одговорни наставници: Класни раководители на II година  

Учесници во екскурзијата: II (втора) година и класните раководители 

Број на ученици: околу 120 ученици, односно 80 % 

 

6. Времетраење на екскурзијата:  

 

3 дена (два работни дена и еден неработен ден) 

Време на изведување на екскурзијата: Мај 2026 година  

 

 

7. Правци на патување: Кавадарци – Скопје - Струга - Охрид – Кавадарци 

 

 

8. Локации за посета: 

Предлог агенда за изведување на екскурзијата: 

1 ден 

- поаѓање од Кавадарци 

- посета на изворот на реката Вардар-Вруток 

- посета на Струга-куќата на Миладиновци, Природно научниот музеј 

- сместување и ноќевање во Охрид 

2 ден 

- посета на црквата света Софија, куќата на Григор Прличев - македонскиот втор 

Хомер, црквата св.Јован Канео, Плаошник, Самоиловата тврдина 

- разгледување на градот и ноќевање во Охрид 

 

3 ден 

- посета на Заливот на коските 

- слободна прошетка низ градот 

- поаѓање од Охрид 
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- пристигнување во Кавадарци. 

 

При посетата на овие локалитети, учениците со предавања од страна на стручни 

лица и наставниците ќе се запознаат со природните, историски, географски и културни 

одлики во овој регион што ќе придонесе за збогатување на знаењата на учениците 

преку негување на традицијата, запознавање на природните богатства на нашата земја 

и нивно културно издигнување во општествениот сиситем на живеење. 

 

Напомена: Бидејќи се работи за подолга релација во зависност од динамиката на 

патувањето, агендата може да претрпи мали измени. 

 

9. Техничка организација:  Согласно Правилникот за начинот на изведување на 

училишни екскурзии за учениците од средните училишта, училишната комисија 

формирана со одлука на Училишниот одбор, ќе ги превземе сите потребни постапки за 

реализација на истата. (Патувањето ќе биде со современи автобуси кои ги исполнуваат 

потребните стандарди.) 

 

10. Начин на финансирање: Екскурзијата ја финансираат родителите на учениците во 

целост. 

 

 

Класни раководители на Втора година: 

II-1 клас Елизабета Бошкова 

II-2 клас Валентина Димитрова 

II-3 клас Ленча Анѓушева-Чаушева 

II-4 клас Гордана Еленова 

II-5 клас Богде Коцева 

II-6 клас Лоска Давчева 

II-7 клас Блаже Велков 
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Стручен Тим за подготовка на Програми за екскурзии: 

1. м-р Зоран Милевски, Директор       _______________________ 

2. Горан Пановски, Раководител на екскурзија за Прва година, наставник по историја, 

 

3. Гордана Еленова, Раководител на екскурзија за Втора година, наставник по 

македонски јазик и литература, 

 

4. Раководители на паралелките за Прва година: 

I-1 клас Блашко Клинчаров 

I-2 клас Александра Петреска 

I-3 клас Соња Попова 

I-4 клас Драган Вељковиќ 

I-5 клас Кочо Кочов 

I-6 клас Горан Пановски 

I-7 клас Татјана Ралевска 

 

5. Раководители на паралелките за Втора година: 

II-1 клас Елизабета Бошкова 

II-2 клас Валентина Димитрова 

II-3 клас Ленча Анѓушева-Чаушева 

II-4 клас Гордана Еленова 

II-5 клас Богде Коцева 

II-6 клас Лоска Давчева 

II-7 клас Блаже Велков 

 

6. Душанка Иванова, стручен соработник – психолог 

 

7. Јасминка Ризова, стручен соработник – педагог  


